
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 68 del 24/02/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo
23, comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 
Sono esclusi dalla pubblicazione gli Allegati A) e B), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti
dalla vigente normativa

Oggetto:  Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D.Lgs. 50/2016, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del
27/05/2008, del “Servizio di disinfestazione, derattizzazione, bonifica e allontanamento
volatili da eseguirsi presso le sedi ad uso ufficio e aperte al pubblico  dei Centri per
l’Impiego dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego e loro pertinenze.”
Codice Identificativo di Gara (CIG): 81221767AA

Allegati: A) Lettera d’invito

B) Elenco sedi

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA €  42.248,60



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”,
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter,
con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI);

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del
18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici
dell’Agenzia e al contempo gli  è stato conferito l’incarico di  Dirigente del Settore Bilancio e
Contabilità;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies
della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il  D.P.R.  n.  207 del  5 Ottobre 2010 “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del
Codice  dei  contratti  pubblici”  per  il  tempo e nei  casi  previsti  dall’art.  216 del  citato  d.lgs.
50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del D.
Lgs. 50/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018 recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato [..];

RICHIAMATA la L.R. 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

VISTO  il  Regolamento di  attuazione del Capo VII “Disciplina dell’attività contrattuale  della
Regione e degli enti dipendenti” della L.R. n. 38/2007, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27
maggio 2008 e modificato con il D.P.G.R. n. 33/R del 25 giugno 2009;

EVIDENZIATO che in considerazione del trasferimento delle funzioni in materia di politiche per
l’impiego dalle Province alla Regione cosi’ come previsto dall’art. 1 comma 7 della L.R 3 marzo
2015 n. 22, “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56”,
dall’art. 1 commi da 793 a 799 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2018 [..]” ed infine
dalla L.R 8 giugno 2018 n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). Modifiche alla
L.R. n. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”, le sedi dei Centri per l’Impiego
della Toscana sono rimaste sprovviste del necessario servizio di disinfestazione, derattizzazione
ed allontanamento volatili”;

DATO ATTO che dal 30 settembre al  16 ottobre 2019, si  è provveduto a svolgere, in più
riprese,  apposita  indagine  di  mercato  mediante  richiesta  di  preventivo  a  mezzo  posta
elettronica ai seguenti operatori economici: Anticimex S.r.L Milano, Consorzio Leonardo Servizi
Pistoia, Sogea S.r.L Roma, Biblion S.r.l. Roma, Ineco  S.r.L Castellanza (VA),Toscana Ambiente
S.a.s Lucca;

PRESO ATTO che solo gli operatori economici Biblion S.r.l Roma,  Sogea S.r.L Roma, Ineco
S.r.L Castellanza (VA) hanno inviato il loro preventivo;



CONSIDERATO che il  confronto dei preventivi  presentati  ha evidenziato  il  preventivo della
Società Biblion S.r.L Roma come quello più idoneo a soddisfare le necessità dell’Agenzia;

RITENUTO pertanto di individuare la Società BIBLION S.r.L Roma,  come soggetto affidatario
del contratto;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza e di Soggetto
Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e servizi proprie e
degli altri enti del territorio il sistema telematico di acquisto (START) per lo svolgimento delle
procedure di affidamento dei contratti;

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura
di affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 

VISTA  l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla Società BIBLION S.r.L, conservata in
atti, per un importo pari ad Euro 34.630,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni dettate nella
lettera d’invito;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per i servizi offerti ed adatta a soddisfare
le necessità dell’ Agenzia;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi  € 34.630,00 al
netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 42.248,60 Iva compresa, è previsto nel
Bilancio  preventivo 2020   approvato con  Decreto n. 401 del 18.12.19  che presentano la
necessaria disponibilità alla voce B.7 “Acquisti di servizi”;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia
definitiva,  vista  la  solidità  e  affidabilità  dell’operatore  economico  aggiudicatario  ed  in
considerazione del fatto che le prestazioni descritte in contratto sono a chiamata e che pertanto
l’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego,  non  garantisce,  il  raggiungimento  dell’importo
offerto, né l’importo massimo aggiudicato; 

PRECISATO che le  verifiche  sul possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto disposto dalle Linee
Guida ANAC n. 4 hanno avuto esito regolare;

PRESO ATTO che la Società BIBLION S.r.L ha regolarmente inviato per pec in data 18/02/2020
la scansione del Mod. F23 attestante  il  pagamento dell’imposta di  bollo di  16 euro relativa
all’offerta di cui al paragrafo 4 della Lettera d’invito a presentare offerta;

EVIDENZIATO che, il sottoscritto Dott. Enrico Graffia è il Dirigente responsabile del contratto e
che  il Dott.  Francesco Banchini è nominato  Responsabile Unico del Procedimento e direttore
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO,  inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice
di comportamento dei dipendenti di ARTI, il  Dott. Francesco Banchini ha reso dichiarazione,
risultante agli atti d’ufficio al Prot. n. AOO-ARTI 0010589/2020, di non essere in situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale;



DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, il “Servizio di
disinfestazione, derattizzazione, bonifica e allontanamento volatili da eseguirsi
presso  le  sedi  ad  uso  ufficio  e  aperte  al  pubblico  dei  Centri  per  l’Impiego
dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego  e  loro  pertinenze”(CIG:
81221767AA) alla Società BIBLION S.r.L Via Tazio Nuvolari n. 34, 00142 ROMA Partita
IVA/C.F. 04387641006, PEC: legal@pec.biblionservizi.it , per un prezzo complessivo pari
ad  €  34.630,00 Iva  esclusa  e,  pertanto,  € 42.248,60 Iva  compresa,  alle  condizioni
esplicitate nella lettera d’invito per la durata di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dalla
data della stipula del contratto;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  42.248,60 Iva  inclusa,  a  favore  del
sopracitato affidatario,  alla voce B.7 Acquisti  di servizi del Bilancio di  Arti per l’anno
2020  che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sopra disposta è immediatamente efficace ai sensi
dell’art. 32, comma 7, considerata la conclusione con esito positivo del procedimento di
verifica del possesso dei requisiti da parte dell’affidatario di cui all’articolo 80 del d.lgs.
50/2016;

4. DI APPROVARE la lettera d’invito prot. n. 0154303/P del 4 dicembre 2019 (Allegato A)
contenente le prescrizioni contrattuali relative all’affidamento del servizio in oggetto e
l’elenco delle sedi (Allegato B) quali parti integranti del presente decreto;

5.  DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016,  mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di  lettere con cui l'Amministrazione dispone l'ordinazione del
servizio secondo i contenuti previsti nella lettera d'invito;

6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario, sul c/c bancario dedicato
intestato  alla  società  medesima,  previo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica
seguirà le modalità di cui all’art. 9 “Corrispettivo, fatturazione pagamento” della lettera
d’invito;

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art.
29, comma 1, del d.lgs. 50/2016;

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21
novies, comma 3, L.R. 32/2002;

Il Dirigente Responsabile del contratto
  Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato  negli  archivi  informatici  di
Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-02-24T16:43:31+0100
	GRAFFIA ENRICO




